S.R. DA EDUCAÇÃO E CIÊNCIA
Portaria n.º 76/2005 de 20 de Outubro de 2005
Ao longo dos anos foram sendo publicados diversos regulamentos avulsos, sob a forma de portaria ou de despacho normativo, versando diversos aspectos da actividade docente. Alguns desses diplomas encontram-se obsoletos ou tacitamente revogados por alteração da legislação que os enquadrava, não tendo já qualquer utilização.

Tendo em conta a necessidade de racionalizar a regulamentação existente, eliminando os diplomas obsoletos ou derrogados, facilitando assim a utilização pela comunidade escolar da regulamentação existente, procede-se à revogação desse conjunto de normas.

Manda o Governo Regional, pelo Secretário Regional da Educação e Ciência, nos termos da alínea c) do n.º 1 do artigo 3.º do anexo ao Decreto Regulamentar Regional n.º 27/2003/A, de 28 de Agosto, o seguinte:

1. São revogados os seguintes diplomas:

a) Portaria n.º 7/80, de 18 de Março;

b) Portaria n.º 8/80, de 1 de Abril;

c) Portaria n.º 1/81, de 27 de Janeiro;

d) Portaria n.º 2/81, de 27 de Janeiro;

e) Portaria n.º 43/82, de 20 de Julho;

f) Portaria n.º 74/85, de 12 de Novembro;

g) Portaria n.º 12/87, de 31 de Março;

h) Portaria n.º 13/87, de 31 de Março;

i) Portaria n.º 24/91, de 2 de Abril;
j) Portaria n.º 70/91, de 19 de Dezembro;

k) Portaria n.º 81/99, de 18 de Novembro;
l) Portaria n.º 61/2000, de 31 de Agosto;
m) Despacho Normativo n.º 36/81, de 7 de Julho;

n) Despacho Normativo n.º 55/81, de 4 de Agosto;

o) Despacho Normativo n.º 84/81, de 6 de Outubro;

p) Despacho Normativo n.º 47/84, de 10 de Abril;

q) Despacho Normativo n.º 173/84, de 9 de Outubro;

r) Despacho Normativo n.º 99/90, de 29 de Maio;

s) Despacho Normativo n.º 95/91, de 7 de Maio;

t) Despacho Normativo n.º 67/92, de 16 de Abril;

u) Despacho Normativo n.º 82/93, de 29 de Abril;

v) Despacho Normativo n.º 101/94, de 7 de Abril;

w) Despacho Normativo n.º 101/95, de 6 de Abril;

x) Despacho Normativo n.º 75/96, de 4 de Abril;

2. O presente diploma entra em vigor no dia imediato ao da sua publicação.

Secretaria Regional da Educação e Ciência.
Assinada em 10 de Outubro de 2005.

O Secretário Regional da Educação e Ciência, José Gabriel do Álamo de Meneses.